
Abwasserzweckverband DelitzschAbwasserzweckverband Delitzsch





Sehr geehrte Bürgerinnen und Bürger,

diese Informationsbroschüre soll Ihnen einen kurzen Einblick in die

Geschichte und Tätigkeit des Abwasserzweckverbandes Delitzsch

(AZVD) geben.

Der AZVD blickt auf 14 Jahre seines Bestehens zurück, die durch

eine ständige Weiterentwicklung des Abwassernetzes und damit dem

Dienst am Kunden im Versorgungsgebiet geprägt waren. Der Ver-

band wurde 1992 aus 13 Mitgliedsgemeinden gegründet, der sich

im Zuge der Gemeindegebietsreform zum heutigen Verbandsgebiet

– bestehend aus der Stadt Delitzsch und der Gemeinde Neukyhna,

mit ihren Ortsteilen – entwickelt hat.

Der AZVD hat in den vergangenen Jahren 77 Mio. € in die Kläran-
[...]
dem Kohleabbau zum Opfer fielen ständig zu. Vermehrt traten Ent-
sorgungsprobleme auf.

Dies war der Anlass zum Neubau eines Sammlers von dem Stand-
ort der alten Kläranlage Delitzsch unterhalb der Naundorfer Mühle
und dem Bau einer größeren mechanischen Kläranlage außerhalb
von Delitzsch. Die Arbeiten hierfür wurden bereits 1985 begonnen
und erst nach der politischen Wende in Deutschland abgeschlos-
sen.

Die neue mechanische Kläranlage war gerade im Betrieb, schon schlos-
sen sich die Planung und der Bau einer biologischen Kläranlage an.
Mit den regelmäßigen Neuerungen und Ersatzinvestitionen verrichtet
diese Reinigungsanlage seit 1995 ihren Dienst.

Quellen: Chronik von Delitzsch, Reulecke 1933, Archiv AZVD

Geschichte der Abwasserbehandlung Delitzsch

12

Bild 6:  Werbung um 1945Bild 5:  Bodenarten und Bodenwertzahlgruppen



13

Ingenieurbüro Meßinger & Völkel
für Spezialingenieurwesen Geotechnik
PLANUNG • BERATUNG • ERKUNDUNG • GUTACHTEN • SANIERUNG • ÜBERWACHUNG

Kohlstraße 26 / Am Wallgraben 29 · 04509 Delitzsch
Telefon 03 42 02 / 5 10 85 · Fax 03 42 02 / 5 10 86
Funk 01 72 / 3 40 85 67 · e-mail: messinger-voelkel@t-online.de

ALTLASTEN
BAUGRUND

VERSICKERUNG
HYDROLOGIE

CURTH und BÖTTGER
Planungsgesellschaft mbH

Großsteinberger Straße 25
04683 Naunhof

Telefon: (03 42 93) 5 28 12
Telefax: (03 42 93) 5 28 22

e-mail: kontakt@curth-boettger.de
Web: www.curth-boettger.de

Auf Grund unserer Erfahrungen und Kenntnisse
sind wir Ihr Partner für komplette Leistungen von

Grunderwerb/Wegerechtsbeschaffung

Planung/Bauleitung

Vermessung

Sachverständigenwesen



Der Abwasserzweckverband betreibt innerhalb des Verbandsgebie-
tes  mehrere Entwässerungssysteme.

Während die Stadt Delitzsch zu zwei Dritteln durch ein  Mischwas-
sersystem entsorgt wird, besitzt der Altstadtbereich innerhalb der
Stadtmauer ein komplett saniertes und im Trennsystem errichtetes
Abwassernetz. Neben der zentralen Kläranlage Delitzsch sorgen zahl-
reiche Sonderbauwerke, wie Pumpstationen, Sandfänge, Nieder-
schlagswasserspeicher- und –behandlungsanlagen für eine moder-
ne Stadtentwässerung.

In den Ortsteilen der Stadt Delitzsch und der Gemeinde Neukyhna
favorisiert der Abwasserzweckverband die Entwässerung durch
Freispiegelleitungen. (Bild 7)

Von den Ortsteilen im ländlichen Raum wird das Abwasser durch
leistungsfähige Pumpstationen und kilometerlange Druckrohrlei-
tungen zur zentralen Kläranlage Delitzsch gefördert. Die alten
Mischwasserleitungen werden nach einer Renovierung oder Erneu-
erung zur Entsorgung des Regenwassers genutzt. 

Zum Standort Delitzsch gehören außerdem zahlreiche Gewerbege-
biete. Deren Entsorgungssicherheit für Schmutz- und Regenwasser
ist eine wesentliche Grundlage für die Ansiedelung von Industrie
und Gewerbe. An diesen Standorten sorgen ebenfalls moderne, den

Anforderungen entsprechende und ausgelegte Abwasseranlagen
für eine reibungslose Entsorgung.

Künftig wird der Abwasserzweckverband Delitzsch die Abwasser-
netze in den Ortsteilen weiter ausbauen und an die zentrale Klär-
anlage Delitzsch anschließen. (Bild 8, 9)

Bei der Sanierung vorhandener Orts- und Stadtnetze kommen
neben der herkömmlichen offenen Bauweise auch vermehrt alter-
native Sanierungsvarianten zum Einsatz.

Hierbei sei vor allem der Rohrvortrieb des Hauptsammlers DN 600
über eine Länge von mehr als 2,5 km in einer Tiefe bis zu 6 m ent-
lang der Schkeuditzer Straße / Hainstraße erwähnt.

Dieser Sammler dient den Ortsteilen Kyhna, Lissa, Quering, Gertitz,
dem kompletten Altstadtbereich sowie den Ortsteilen Schenkenberg
und Kertitz. 

Auf unserer aktuellen Großbaustelle werden das Mischwasserent-
lastungsbauwerk, der Hauptsammler Erzberger Straße sowie Stau-
kanal und Hauptsammler Securiusstraße errichtet. Rohrleitungen mit
einem Durchmesser bis zu 1,80 m werden hier in der Erde versenkt.
Das neue Mischwasserentlastungsbauwerk wird mit modernsten und
dem Stand der Technik entsprechenden Reinigungseinrichtungen aus-

Kanalnetz

14

Bild 7: Neubau der Schmutzwasserleitung in Zschepen Bild 8: Verlegung Hauptsammler
im Stadtpark in Delitzsch

Bild 9: Straßenbau
Bismarckstraße



gestattet. Dadurch erfährt die Wassergüte des Vorfluters eine
wesentliche Verbesserung. (Bild 10, 11, 12)

Nicht immer werden neue Rohrleitungen verlegt. Ständige Kontrollen
des Kanalnetzes und der Grundstücksanschlüsse mit modernster TV-
Technik ermöglichen genaue Analysen der vorhandenen Bausubs-
tanz. (Bild 13, 14)

Kanalnetz

15

Bild 10, 11: Mischwasserentlastungsbauwerk, Erzberger Straße

Bild 12: Staukanal DN 1800 mit Trockenwetterrinne, Erzberger
Straße

Bild 13: TV-Inspektionsfahrzeug

So werden Riss- und Scherbenbildungen, Muffenversatz, einragen-
de Stutzen und sonstige Schäden erkannt. (Bild 15)

Oftmals kann der Rohrkörper als Träger für eine Innenauskleidung
genutzt werden. Da die Stadt Delitzsch und auch der Abwasser-
zweckverband von den Folgen des Grundwasserwiederanstieges
nicht verschont bleiben, gewinnen gerade diese Sanierungsvarian-



ten  aus wirtschaftlichen und bautechni-
schen Gründen immer mehr an Bedeutung.
(Bild 16, 17)

Renovierung von drucklosen Abwasser-
kanälen und Rohrleitungen mit vor Ort
härtendem Schlauchlining

Mit der Auswertung der TV- Unteruntersu-
chungen und des Bodengrundgutachtens im
unmittelbaren Trassenbereich werden
genauere Angaben über Altrohrzustand,
Boden- und Bettungseigenschaften sowie
Grundwasserstand gewonnen.

Entsprechend dieser Angaben und  der Art
der angrenzenden Bebauung, der Lage der
Rohrleitung im Verkehrsraum, der Oberflä-
chenbeschaffenheit und der Lage anderer
Ver- und Entsorgungsleitungen werden
Sanierungsmöglichkeiten in technischer
Hinsicht geprüft.  Anschließend erfolgt eine
wirtschaftliche Bewertung der möglichen
Sanierungsmethoden.

Die Sanierung mit vor Ort härtenden Schläu-
chen kann mehrere Vorteile für alle Beteilig-
ten bringen. Hierzu gehören z. B. die Be-
einträchtigungen der Anwohner durch offe-
ne Gräben und aufgebrochene Straßen, wel-
che bei den offenen Bauweisen störend wir-
ken und bei Sanierungen mit Linern auf ein
Minimum begrenzt werden.

Außerdem spielt der Faktor Zeit eine wichti-
ge Rolle. Während bei offener Bauweise oft
Wochen und Monate vergehen, ehe die
Abwasserleitungen betriebsfähig hergestellt
sind, können Liner innerhalb von Tagen und
ohne nennenswerte Betriebsunterbrechungen
eingebaut werden.

Kanalnetz

16

Bild 15: Schadensbilder an Abwasserleitungen

Bild 14: Schadensbilder an Abwasserhauptsammlern



Mittels Robotertechnik und Hausanschlusslinern können auch klei-
nere Leitungen bis hin zur Grundstücksentwässerung saniert wer-
den.

Neben vielen Vorteilen verfügt jedes Sanierungsverfahren auch
über Nachteile. So sollten stark verformte und beschädigte Rohre
oder Trassen, in denen die Rohrbettung gestört ist, nicht mit sol-
chen Sanierungsvarianten in Stand gesetzt werden. Ein weiteres nicht
zu vernachlässigendes Kriterium ist die Abschreibungsdauer. Wäh-
rend neue Steinzeugrohrleitungen in 80 Jahren abgeschrieben sind,
liegen für die Werkstoffe von Linern noch keine Studien über eine
solche Zeit vor. Man kalkuliert deshalb aus Sicherheitsgründen mit
40 – 50 Jahren. 

So konnte der Abwasserzweckverband mit diesen Verfahren bereits
weite Bereiche des Mischwassernetzes sanieren. Mischwasser-
leitungen in der Bismarckstraße, Naumannstraße, Körnerstraße
und Loberstraße, in der Beethovenstraße, Mozartstraße, Dübener
Straße oder Oststraße, Am Wallgraben und Stakenweg  wurden somit
kostengünstig für weitere Jahrzehnte nutzbar erhalten.

In der Zukunft wird der AZVD nach Wirtschaftlichkeitskriterien
neben Neubaumaßnahmen auch alternative  Bautechniken einsetzen.
(Bild 18, 19)

Kanalnetz

17

Bild 16: Sanierung durch Linerverfahren in Delitzsch Bild 17: In luftiger Höhe bessser
als im Graben

Bild 18: Stutzen einer Hausanschlußleitung vor der Sanierung

Bild 19: Stutzen einer Hausan-
schlußleitung nach der Sanie-
rung



18

WTL
Wassertechnik Leipzig GmbH

Beratende Ingenieure

• unser Leistungsspektrum
➜ Beratung  ➜ Planung  ➜  Bauleitung
➜ ingenieurtechnische Anlagenbetreuung

• für Anlagen der
➜  Wasserversorgung  ➜  Abwasserentsorgung
➜  Umwelttechnik / Wasserbau

Löbauer Straße 68 � (0341) 2 42 93-0
04347 Leipzig Fax (0341) 2 42 93-33
e-mail: info@wtl-fichtner.de Internet: www.WTL-Leipzig.de

UMWELTTECHNIK & WASSERBAU GmbH

■ Rohrleitungsbau
■ Kanalbau
■ Rohr- und

Kanalsanierung
■ Kläranlagen und

Klärwerkstechnik

■ Wasserhoch-
behälter

■ Wasserauf-
bereitungsanlage

■ Speicherbauten
■ Deponieanlagen

■ Spezialtiefbau
■ Ingenieurtief- und

Brückenbau
■ Flussverlegung und

Gewässerbau
■ Straßenbau

Unser Leistungsprofil:
Geschäftsbereich Sachsen:
Gerhard-Ellrodt-Str. 24 · 04249 Leipzig
Tel.: 03 41 / 4 82 15 73
Fax: 03 41 / 4 82 15 83
E-Mail: 
sachsen@umwelttechnik-wasserbau.de

Vermessungsbüro nobbe
Frank Knobbe • Dipl.-Ing. (FH)
Öffentlich bestellter Vermessungsingenieur

Tel.: 03 42 02 / 3 46 26
Eilenburger Str. 65 Fax: 03 42 02 / 3 46 27
04509 Delitzsch e-mail: VB-Knobbe@t-online.de

www.vermessungsbuero-knobbe.de



Die Kläranlage Delitzsch ist eine mechanisch-biologische Abwas-
serreinigungsanlage mit einer geplanten Kapazität von 45.000 Ein-
wohnergleichwerten. Die derzeitige Auslastung beträgt ca. 85 %,
der tägliche Abwasseranfall bei Trockenwetter beläuft sich auf ca.
6000 m3/d.

Mechanische Reinigungsstufe
Das Abwasser wird zu Beginn des Reinigungsprozesses dem
Rechenbauwerk zugeführt, um die mitgeführten Grobstoffe aus
dem Abwasser zu entfernen. Die organischen Bestandteile werden
ausgewaschen und dem Reinigungsprozess erneut zugeführt, das
entnommene Rechengut wird entwässert und gepresst. An-
schließend erfolgen im belüfteten Sandfang die Entnahme der
leicht absetzbaren Sinkstoffe, insbesondere der Sande und der
mineralischen Abwasserinhaltsstoffe, sowie die Abtrennung von Fet-
ten und Ölen. Der ausgetragene Sand wird im Sandklassierer von
den organischen Bestandteilen getrennt und kann anschließend depo-
niert werden. 

Biologische Reinigungsstufe
Bei der biologischen Abwasserbehandlung erfolgt der Abbau gelö-
ster organischer Abwasserinhaltsstoffe durch sauerstoffverbrauchende
Mikroorganismen. Diese sind bereits im Abwasser enthalten, doch
durch den gezielten Sauerstoffeintrag mittels feinblasiger Belüftung
werden für diese Mikroorganismen, den so genannten Belebt-
schlamm, ideale Lebensbedingungen geschaffen und somit eine hohe
Reinigungsleistung garantiert. Durch den stetigen Wechsel von
Nitrifikation (aerobe Phase) und Denitrifikation (anoxische Phase)
werden die im Abwasser enthaltenen Stickstoffverbindungen eli-
miniert. Die dosierte Zugabe von Eisensalzen gewährleistet die Ent-
fernung der Phosphorverbindungen.

Schlammbehandlung
Bei der biologischen Abwasserreinigung fallen täglich erhebliche Men-
gen Überschussschlamm an, die zur Gewährleistung einer hohen Rei-
nigungsleistung, kontinuierlich aus dem laufenden Reinigungspro-
zess entfernt werden müssen. Bedingt durch den hohen Wasserge-
halt des Überschussschlammes (98 %) wird dieser zunächst in
einem statischen Eindicker voreingedickt und anschließend mittels
Zentrifuge auf ca. 25 % Trockensubstanz entwässert. Damit ist der
Klärschlamm transportfähig und kann einer Verwertung bzw.
Deponierung zugeführt werden.

Kläranlage Delitzsch

19

Bild 20: Belüfteter Sandfang, Nachklärbecken

Bild 21: Rechen



Rechen
Die beiden installierten Kletterrechen
der Fa. Geiger mit einem Stababstand von
6 mm, dienen der Entnahme von Grob-
stoffen wie Holz, Glas, Kunstoffen,
Hygieneartikeln und Papier. Nachge-
schaltete technische Einrichtungen sol-
len somit gegen mechanische Abnut-
zungen geschützt werden. Über eine
automatische Steuerung wird die
Beräumung der Rechen zuverlässig rea-
lisiert. In der nachgeschalteten Wasch-
presse werden die organischen Bestand-
teile aus dem entnommenen Rechengut
ausgewaschen und dem Reinigungspro-
zess erneut zugeführt. Die verbleibenden
Feststoffe werden entwässert, gepresst
und bis zur Entsorgung in Containern
zwischengelagert. (Bild 21)

Belüfteter Sandfang
Im belüfteten Sandfang werden die im
Abwasser mitgeführten mineralischen
Bestandteile abgeschieden. Dies erfolgt
über normale Absetzprozesse in Folge
der Reduzierung der Fließgeschwindigkeit
(Querschnittserweiterung). Durch die
Erzeugung einer Luftwalze werden Öle und
Fette im integrierten Fettfang zurückge-
halten und separat entsorgt. Der ausge-
tragene Sand wird im Sandklassierer
gewaschen (Entfernung der organischen
Bestandteile) und anschließend depo-
niert. (Bild 22)

Belebungsbecken
Die biologische Behandlung der Abwäs-
ser mittels Mikroorganismen dient dem
Ziel einer weitergehenden Abwasserrei-
nigung und der Entfernung bzw. dem
Abbau organischer Inhaltsstoffe. Dies
muss unter Nachahmung der Naturvor-

Kläranlage Delitzsch

20

Bild 22: Belüfteter Sandfang

Bild 23: Biologische Behandlung der Abwässer



gänge in einer möglichst kurzen Zeit und
auf engstem Raum stattfinden. Für diese
Reinigungsprozesse ist eine gezielte
Sauerstoffversorgung der Mikroorganis-
men erforderlich, damit diese nicht nur
Kohlenstoffverbindungen, sondern auch
Stickstoff- und Phosphorverbindungen
abbauen. Ein hoher Reinheitsgrad ist das
Ergebnis. (Bild 23)

Nachklärung
In der Nachklärung erfolgt die Trennung
des Belebtschlammes vom gereinigten
Abwasser durch Sedimentation. Aus der
sich bildenden Klarwasserzone fließt das
gereinigte Abwasser direkt dem Vorflu-
ter (Lober) zu. Der sedimentierte Belebt-
schlamm wird eingedickt und zum über-
wiegenden Teil der biologischen Stufe
für weitere Reinigungsprozesse zur Ver-
fügung gestellt. Ein geringer Teil wird als
Überschussschlamm aus dem System
der biologischen Reinigung entfernt und
der maschinellen Schlammentwässe-
rung zugeführt..  (Bild 24, 25)

P-Eliminierung
Die im Abwasser enthaltenen Phosphor-
verbindungen begünstigen die Eutro-
phierung der Gewässer und müssen des-
halb im Prozess der Abwasserreinigung eli-
miniert werden.

Um die Einhaltung der gesetzlich vorge-
gebenen Grenzwerte stetig zu ge-
währleisten, ist die zeitweise dosierte
Zugabe von Eisensalzen in den Ab-
wasserstrom unumgänglich. Im Ergebnis
einer chemischen Fällungsreaktion wer-
den die Phosphate mit dem Überschuss-
schlamm aus dem Abwasserstrom aus-
getragen. (Bild 26)

Kläranlage Delitzsch

21

Bild 24: Nachklärung

Bild 25: Vorfluter in den Lober



Maschinelle Schlammentwässerung
Der beim Prozess der biologischen
Abwasserreinigung anfallende Über-
schussschlamm weist einen sehr hohen
Wasseranteil (98,5 %) auf. Um die
Transportkosten zu minimieren und um
den Anforderungen für eine weitere Ver-
wertung gerecht zu werden, muss der
Klärschlamm entwässert werden.

Dies erfolgt in der Kläranlage Delitzsch,
unter Zugabe von Flockungshilfsmitteln,
mittels Zentrifuge. Der entwässerte
Klärschlamm hat nun einen Wassergehalt
von ca. 75 %, was einer Volumen-
reduktion auf  fast ein Zehntel der
ursprünglichen Schlammmenge ent-
spricht. (Bild 27)

Auslauf KA Delitzsch
Die Kläranlage Delitzsch leitet das gerei-
nigte Abwasser in den Lober ein. Die
durchschnittliche Reinigungsleistung
beträgt für

Kohlenstoffverbindungen: 96 %
Phosphorverbindungen: 95 %
Stickstoffverbindungen: 99 %

Die vom Gesetzgeber vorgegebenen
Grenzwerte werden zuverlässig einge-
halten bzw. unterschritten.

Technische Daten:
Grenzwerte:
CSB 90 mg/l
BSB5 20 mg/l
Nges 18 mg/l
Pges 2 mg/l
Überwachungswerte:
CSB 70 mg/l

Kläranlage Delitzsch

22

Bild 26: Phospor-Eliminierung

Bild 27: Maschinelle Schlammentwässerung



3 Belebungsbecken Volumen: 3 x  6000 m3

4 Rührwerke je Becken
1 Drehkolbengebläse (RKR) max. Luftmenge m3/h
1 Drehkolbengebläse (Aerzen) max. Luftmenge m3/h

2 Nachklärbecken Volumen: 2 x 2.700 m3

A0: 2 x    800 m2

Schlammentwässerung:
1 statischer Eindicker mit Krählwerk
1 Zentrifuge (Flottweg) Z 53 – 4 / 454 

2 Mischwasserrückhaltebecken Volumen: 2 x 500 m3

Mischwasserrückhaltebecken
Die beiden Mischwasserrückhaltebecken (ehemals Vorklärbecken) die-
nen als Fangbecken bei erhöhtem Mischwasseranfall (Regenwet-
ter). Somit werden die nachfolgenden Anlagenteile vor Spitzenbe-
lastungen bzw. Spülstößen geschützt. Die Entleerung der Becken sowie
die Überleitung zur biologischen Reinigungsstufe erfolgen bei
Trockenwetter mittels Pumpe. Der abgesetzte Schlamm wird der
Schlammbehandlung zugeführt. (Bild 28)

23

Bild 28: Mischwasserrückhaltebecken

Nges 10 mg/l
Pges 2 mg/l

Mechanischer Teil:
2 Kletterrechen Fa. Geiger
Stababstand 6mm
1 Sandklassierer Fa. Geiger
2 Rechengutwäschen / Rechengutpressen

2 Trockenwetterpumpen 75 l/s
2 Regenwetterpumpen 200 l/s
1 Regenwetterpumpe 150 l/s

1 belüfteter Sandfang
Länge: 25,5  m
Volumen: 147 m3

Biologischer Teil:
Zwischenhebewerk:
2 Tauchmotorpumpen 150 - 210  l/s
2 Tauchmotorpumpen 50 -   80 l/s



24

Metallbau Barthel
Meisterbetrieb

Schweißfachbetrieb
� Verarbeitung von Edelstahl und Alu � Tore, Geländer, Zäune

Dorfstraße 60 · 04849 Görschlitz · Wirtschaftsweg 6 · 04849 Bad Düben
Telefon 03 42 43 / 2 6148 · Fax 03 42 43 / 2 97 77

E-Mail: info@metallbau-barthel.de

Danke an die Rechtsanwälte

Rottmann-Kurz aus Leipzig

für den geleisteten Druckkostenbeitrag!

Meisterfachbetrieb • seit 1946Meisterfachbetrieb • seit 1946

– SCHÄDLINGSBEKÄMPFUNG
– TAUBENABWEHR
– HOLZSCHUTZ
– HAUSSCHWAMMSANIERUNG

Torsten Berger
Inhaber
Schädlingsbekämpfer,
Staatl. gepr. Desinfektor

Blücherstraße 14
04509 Delitzsch

Tel.: 03 42 02 / 6 42 16
Fax: 03 42 02 / 6 43 26
Funk: 0172 / 3 40 02 48

Reifen-Schmidt

Reifen, Räder, Auto-Service
Eilenburger Chaussee 71 Telefon und Fax
04509 Delitzsch / Döbernitz (03 42 02) 6 00 82

Herausgeber: Abwasserzweckverband

Delitzsch (AZVD), Große Kreisstadt

Delitzsch, Gemeinde Neukyhna

Beerendorfer Straße  1, 04509 Delitzsch

Verbandsvoristzender: Heinz Bieniek, Ober-

bürgermeister der Stadt Delitzsch

Geschäftsführer: Dr. Ing. Johannes Hummel

Sekretariat  Telefon: 03 42 02/6 56 30

Telefax: 03 42 02/6 56 31

E-Mail: post@azv-delitzsch.de

Nachdruck und Übersetzungen sind – auch

auszugsweise –  nicht gestattet. Nachdruck

oder Reproduktion, gleich welcher Art, ob

Fotokopie, Mikrofilm, Datenerfassung,

Datenträger oder Online nur mit schriftlicher

Genehmigung des Verlages.

04509089 / 1. Auflage / 2006

Infos auch im Internet:

www.alles-deutschland.de

www.alles-austria.at

www.sen-info.de

www.klinikinfo.de

www.zukunftschancen.de

WIR BEDANKEN UNS 
BEI ALLEN INSERENTEN FÜR
DIE GUTE ZUSAMMENARBEIT

Ihr WEKA-Verlag

W





Planung – Überwachung – Gutachten – Bauleitung

– Kanalisation – Architektur
– Wasserversorgung – Gebäudesanierung
– Wasserbau – Erschließung
– Umweltplanung – Landschaftspflege

und Deponien – Ingenieurvermessung
– Hoch-, Tief- und – EDV-Dienstleistungen

Straßenbau

Geschäftsleitung:
Fabrikstraße 18 · 04178 Leipzig

Telefon: (03 41) 4 53 11-0 · Fax: (03 41) 4 53 11-88
e-mail: leipzig@klemm-hensen.de

http://www.klemm-hensen.de

Weitere Büros in Döbeln und Altenburg/Thür.

Ingenieurbüro

Klemm & Hensen GmbH
Beratende Ingenieure VBI




